
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2025 - CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: AJGER

DESCRIÇÃO NATUREZA 
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO

CUSTEIO / 
INVESTIMENTO QUANTIDADE VALOR TOTAL 

ESTIMADO ACUMULADO PRIORIDADE

CORREIOS, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES 33903947 Serviço de Correios e Telégrafos R$ 40.000,00 CUSTEIO 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 1,75
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Medalhas comemorativas (COMOP) R$ 60,00 CUSTEIO 200 R$ 12.000,00 R$ 52.000,00 1,667
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Conjunto de medalhas para o Grau Oficial Feminino R$ 145,69 CUSTEIO 15 R$ 2.185,35 R$ 54.185,35 1,286
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Histórico para Comenda Imperador Dom Pedro II R$ 2,28 CUSTEIO 400 R$ 912,00 R$ 55.097,35 1,286
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Conjunto de medalhas para o Grau Cavaleiro Masculino R$ 145,69 CUSTEIO 180 R$ 26.224,20 R$ 81.321,55 1,125
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Conjunto de medalhas para o Grau Comendador R$ 145,69 CUSTEIO 80 R$ 11.655,20 R$ 92.976,75 1,125
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Pasta porta diploma R$ 86,25 CUSTEIO 400 R$ 34.500,00 R$ 127.476,75 1,125
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Sacola de papel R$ 23,74 CUSTEIO 400 R$ 9.496,00 R$ 136.972,75 1,125
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Conjunto de medalhas para o Grau Oficial Masculino R$ 145,69 CUSTEIO 100 R$ 14.569,00 R$ 151.541,75 1
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Convite R$ 2,20 CUSTEIO 400 R$ 880,00 R$ 152.421,75 1
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Diploma R$ 3,22 CUSTEIO 500 R$ 1.610,00 R$ 154.031,75 1
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Envelope para Comenda Imperador Dom Pedro II R$ 2,30 CUSTEIO 400 R$ 920,00 R$ 154.951,75 1

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Guardanapo de pano - kit com 12 peças R$ 69,99 CUSTEIO 1 R$ 69,99 R$ 155.021,74 1

TOTAL DE CUSTEIO R$ 155.021,74

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

DESCRIÇÃO NATUREZA 
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT. 

ESTIMADO
CUSTEIO / 

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Tatame de E.V.A 1 m x 1 m x 40 mm R$ 140,00 CUSTEIO 500 R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 1,875
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Almofada de equilíbrio - 33 cm R$ 50,00 CUSTEIO 25 R$ 1.250,00 R$ 71.250,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Aparador de chute - Grande 40 cm x 50 cm x 20 cm R$ 180,00 CUSTEIO 25 R$ 4.500,00 R$ 75.750,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Aparador de chute - Médio 30 cm x 40 cm x 20 cm R$ 119,00 CUSTEIO 25 R$ 2.975,00 R$ 78.725,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de basquetebol R$ 99,00 CUSTEIO 60 R$ 5.940,00 R$ 84.665,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de handebol feminina R$ 79,90 CUSTEIO 60 R$ 4.794,00 R$ 89.459,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de handebol masculina R$ 79,90 CUSTEIO 60 R$ 4.794,00 R$ 94.253,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola para ginástica R$ 65,00 CUSTEIO 120 R$ 7.800,00 R$ 102.053,00 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Caneleira - Taekwondo R$ 159,99 CUSTEIO 50 R$ 7.999,50 R$ 110.052,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Colete para treino de futebol de campo R$ 129,00 CUSTEIO 48 R$ 6.192,00 R$ 116.244,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Coletes de futebol dupla face, com 12 unidades R$ 226,00 CUSTEIO 24 R$ 5.424,00 R$ 121.668,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Escada de agilidade para treino funcional - 6 metros R$ 57,00 CUSTEIO 36 R$ 2.052,00 R$ 123.720,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Jogo de damas R$ 29,90 CUSTEIO 60 R$ 1.794,00 R$ 125.514,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Jogo de xadrez R$ 59,90 CUSTEIO 60 R$ 3.594,00 R$ 129.108,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono adulto - Lona - Tamanho A4 R$ 250,00 CUSTEIO 30 R$ 7.500,00 R$ 136.608,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono infantil simples - Tamanho M0 R$ 100,00 CUSTEIO 30 R$ 3.000,00 R$ 139.608,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono infantil simples - Tamanho M1 R$ 110,00 CUSTEIO 30 R$ 3.300,00 R$ 142.908,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono infantil simples - Tamanho M2 R$ 120,00 CUSTEIO 30 R$ 3.600,00 R$ 146.508,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono infantil simples - Tamanho M3 R$ 130,00 CUSTEIO 30 R$ 3.900,00 R$ 150.408,50 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit com 30 bambolês de 65 cm R$ 79,90 CUSTEIO 12 R$ 958,80 R$ 151.367,30 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit com 30 bambolês de 65 cm R$ 79,99 CUSTEIO 12 R$ 959,88 R$ 152.327,18 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit com 4 barreiras de salto ajustáveis R$ 169,00 CUSTEIO 36 R$ 6.084,00 R$ 158.411,18 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit slackline 15 metros R$ 199,99 CUSTEIO 12 R$ 2.399,88 R$ 160.811,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de boxe - Adulto R$ 80,00 CUSTEIO 25 R$ 2.000,00 R$ 162.811,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de boxe - aparador de soco (par) R$ 120,00 CUSTEIO 25 R$ 3.000,00 R$ 165.811,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de boxe - Infantil R$ 69,00 CUSTEIO 25 R$ 1.725,00 R$ 167.536,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de MMA - Infantil R$ 55,00 CUSTEIO 25 R$ 1.375,00 R$ 168.911,06 1,858



MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de MMA Adulto R$ 70,00 CUSTEIO 25 R$ 1.750,00 R$ 170.661,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas para karatê - Adulto R$ 70,00 CUSTEIO 40 R$ 2.800,00 R$ 173.461,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas para karatê - Infantil R$ 55,00 CUSTEIO 40 R$ 2.200,00 R$ 175.661,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor de boca – Adulto R$ 19,99 CUSTEIO 100 R$ 1.999,00 R$ 177.660,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor de boca – Infantil R$ 19,99 CUSTEIO 100 R$ 1.999,00 R$ 179.659,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor de Tórax em vinil, dupla face, para prática de artes marciais R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 187.159,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetores de canela para Karatê - Adulto R$ 80,00 CUSTEIO 50 R$ 4.000,00 R$ 191.159,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetores de canela para Karatê - Infantil R$ 60,00 CUSTEIO 50 R$ 3.000,00 R$ 194.159,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetores de tórax  internos para Karatê – Adulto R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 201.659,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetores de tórax  internos para Karatê – Infantil R$ 120,00 CUSTEIO 50 R$ 6.000,00 R$ 207.659,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Raquete para chutes - Taekwondo R$ 154,68 CUSTEIO 50 R$ 7.734,00 R$ 215.393,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Rede de futebol society R$ 179,00 CUSTEIO 24 R$ 4.296,00 R$ 219.689,06 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Rede para guardar bolas R$ 49,90 CUSTEIO 24 R$ 1.197,60 R$ 220.886,66 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Roda de exercício abdominal R$ 55,00 CUSTEIO 24 R$ 1.320,00 R$ 222.206,66 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Saco de pancada para boxe inflável R$ 230,00 CUSTEIO 12 R$ 2.760,00 R$ 224.966,66 1,858
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Aro de ginástica rítmica R$ 59,90 CUSTEIO 240 R$ 14.376,00 R$ 239.342,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de futebol de areia R$ 79,90 CUSTEIO 120 R$ 9.588,00 R$ 248.930,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de futebol de campo R$ 119,90 CUSTEIO 240 R$ 28.776,00 R$ 277.706,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de futebol de salão R$ 89,90 CUSTEIO 240 R$ 21.576,00 R$ 299.282,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de voleibol de areia R$ 99,90 CUSTEIO 120 R$ 11.988,00 R$ 311.270,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola de voleibol de quadra R$ 99,90 CUSTEIO 120 R$ 11.988,00 R$ 323.258,66 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit de estacas de agilidade com base (06 und) R$ 319,90 CUSTEIO 36 R$ 11.516,40 R$ 334.775,06 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de goleiro - Tamanhos P - M - G R$ 69,90 CUSTEIO 180 R$ 12.582,00 R$ 347.357,06 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor de cabeça - Taekwondo R$ 312,29 CUSTEIO 50 R$ 15.614,50 R$ 362.971,56 1,625
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Step de E.V.A  90 cm x 30 cm x 14 cm R$ 199,99 CUSTEIO 120 R$ 23.998,80 R$ 386.970,36 1,625

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Rolo de tecido em algodão para pintura - 1,65 m x 3,00 m R$ 225,00 CUSTEIO 20 R$ 4.500,00 R$ 391.470,36 1,572
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Rolo de tecido vagonite passa fita - 5 m R$ 190,00 CUSTEIO 20 R$ 3.800,00 R$ 395.270,36 1,572
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Tinta para tecido 250 ml R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 397.770,36 1,572

GENEROS DE ALIMENTACAO 33903007 Kit lanche para o Programa Bombeiro Mirim R$ 11,90 CUSTEIO 260000 R$ 3.094.000,00 R$ 3.491.770,36 1,546
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Fornecimento de Uniformes para o Programa Bombeiro Mirim R$ 40,00 CUSTEIO 6000 R$ 240.000,00 R$ 3.731.770,36 1,417
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Fornecimento de Uniformes para o Programa Bombeiro Amigo R$ 40,00 CUSTEIO 4500 R$ 180.000,00 R$ 3.911.770,36 1,25

TOTAL DE CUSTEIO R$ 3.911.770,36

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO NATUREZA 
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT. 

ESTIMADO
CUSTEIO / 

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Material para limpeza de viaturas e polimento de viaturas (detergente, solupam, LM, cera) R$ 75.000,00 CUSTEIO 1 R$ 75.000,00 R$ 75.000,00 2,375

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 33903001 Óleo e lubrificantes para viaturas R$ 1.300.000,00 CUSTEIO 1 R$ 1.300.000,00 R$ 1.375.000,00 2,223

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 33904006 Sistemas (Doutor IE, atualização de scanners automotivos) R$ 25.000,00 CUSTEIO 1 R$ 25.000,00 R$ 1.400.000,00 2,125
MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 33903039 Peças, acessórios, pneus, sistemas sonoros e luminosos para viaturas R$ 35.179.193,75 CUSTEIO 1 R$ 35.179.193,75 R$ 36.579.193,75 1,819
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS 33903918 Serviço de manutenção de viaturas R$ 20.000.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000.000,00 R$ 56.579.193,75 1,728

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 33903917 Peças e serviços para manutenção de equipamentos operacionais R$ 7.821.828,00 CUSTEIO 1 R$ 7.821.828,00 R$ 64.401.021,75 0

TOTAL DE CUSTEIO R$ 64.401.021,75

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO NATUREZA 
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT. 

ESTIMADO
CUSTEIO / 

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marcadora para plástico e vidro a prova d´água, na cor azul (DESEG) R$ 12,57 CUSTEIO 5 R$ 62,85 R$ 62,85 3,8
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGEM 33903019 Pastas suspensas de cartolina, 425 mm x 320 mm para arquivo R$ 3,50 CUSTEIO 600 R$ 2.100,00 R$ 2.162,85 2,4

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Apagador, corpo plástico, material base feltro, aplicação quadro branco R$ 10,00 CUSTEIO 60 R$ 600,00 R$ 2.762,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Apontador de lápis, material corpo plástico e lâmina de aço sem depósito R$ 1,00 CUSTEIO 30 R$ 30,00 R$ 2.792,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Barbante, algodão número fios 8, rolo com 200 gramas, cor branca R$ 20,00 CUSTEIO 20 R$ 400,00 R$ 3.192,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Bloco adesivo, cor amarela, tam. 76 mm x 102 mm, fornecimento 1 bl. com 100 folhas R$ 8,00 CUSTEIO 150 R$ 1.200,00 R$ 4.392,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Bloco adesivo, cor amarela, tam. 76 mm x 76 mm, fornecimento 1 bl. com 100 folhas R$ 6,00 CUSTEIO 150 R$ 900,00 R$ 5.292,85 2



MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta esferográfica, cor azul, corpo sextavado, ponta de tungstênio R$ 1,50 CUSTEIO 1500 R$ 2.250,00 R$ 7.542,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta esferográfica, cor preta, corpo sextavado, ponta de tungstênio R$ 1,50 CUSTEIO 1500 R$ 2.250,00 R$ 9.792,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta esferográfico, cor vermelha, corpo sextavado, ponta de tungstênio R$ 1,50 CUSTEIO 1000 R$ 1.500,00 R$ 11.292,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca CD, cor azul, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool R$ 3,50 CUSTEIO 200 R$ 700,00 R$ 11.992,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca CD, cor preta, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool R$ 3,50 CUSTEIO 200 R$ 700,00 R$ 12.692,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca CD, cor vermelha, ponta de poliéster 2 mm, tinta a base de álcool R$ 3,50 CUSTEIO 200 R$ 700,00 R$ 13.392,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto, cor amarelo, material plástico R$ 2,00 CUSTEIO 200 R$ 400,00 R$ 13.792,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto, cor azul, material plástico R$ 2,00 CUSTEIO 200 R$ 400,00 R$ 14.192,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto, cor laranja, material plástico R$ 2,00 CUSTEIO 200 R$ 400,00 R$ 14.592,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto, cor rosa, material plástico R$ 3,00 CUSTEIO 200 R$ 600,00 R$ 15.192,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto, cor verde, material plástico R$ 2,00 CUSTEIO 200 R$ 400,00 R$ 15.592,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 01, fornecimento caixa com 100 und. R$ 4,50 CUSTEIO 100 R$ 450,00 R$ 16.042,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 02, fornecimento: caixa com 100 und. R$ 4,70 CUSTEIO 100 R$ 470,00 R$ 16.512,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Clipe, material metal, niquelado, tamanho nº 2/0, fornecimento: caixa com 100 und. R$ 4,70 CUSTEIO 100 R$ 470,00 R$ 16.982,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola bastão, 40 gr R$ 4,00 CUSTEIO 150 R$ 600,00 R$ 17.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola branca, tubo com 90 gr R$ 4,50 CUSTEIO 100 R$ 450,00 R$ 18.032,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola líquida transparente p/ eve e isopor R$ 8,00 CUSTEIO 200 R$ 1.600,00 R$ 19.632,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Contratação de serviço de incineração de materiais inservíveis para o almoxarifado do CESMA R$ 52.000,00 CUSTEIO 1 R$ 52.000,00 R$ 71.632,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Envelope grande, cor branca, papel apermeganhado, dimensões: 240 mm x 340 mm R$ 1,00 CUSTEIO 5000 R$ 5.000,00 R$ 76.632,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Envelope grande, material kraft (pardo), dimensões: 240 mm x 340 mm, cor parda R$ 1,00 CUSTEIO 5000 R$ 5.000,00 R$ 81.632,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Envelope ofício, cor branca, papel apermeganhado, dimensões: 115 mm x 23 mm R$ 0,20 CUSTEIO 3000 R$ 600,00 R$ 82.232,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Estilete, corpo polipropileno, lâmina aço de 18 mm, com trava de segurança R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 86.232,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Etiqueta adesiva, tamanho 107x36mm, cor branca, caixa com 4000 folhas R$ 150,00 CUSTEIO 30 R$ 4.500,00 R$ 90.732,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Extrator de grampos, material metal, niquelado, tipo espátula, fornecimento: unidade R$ 6,00 CUSTEIO 100 R$ 600,00 R$ 91.332,85 2

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Filme plástico, tipo stretch, de aplicação manual p/ embalagem e acondicionamento R$ 150,00 CUSTEIO 15 R$ 2.250,00 R$ 93.582,85 2

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva, material acetato transparente, largura 24 mm, tipo monoface, rolo de 50 m R$ 5,00 CUSTEIO 600 R$ 3.000,00 R$ 96.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva, material acetato transparente, largura 45 mm, tipo monoface, rolo de 45 m R$ 7,00 CUSTEIO 600 R$ 4.200,00 R$ 100.782,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva, material crepe, largura 24 mm, tipo monoface, fornecimento rolo de 50 m R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 104.782,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva, material crepe, largura: 48 mm, monoface, unidade de fornecimento: rolo de 50 m R$ 15,00 CUSTEIO 100 R$ 1.500,00 R$ 106.282,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva, material: acetato marrom, largura 45 mm, tipo monoface, rolo de 45 m R$ 7,00 CUSTEIO 600 R$ 4.200,00 R$ 110.482,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo para grampeador, aço galvanizado, tam. 26/6 mm, caixa com 5000 unid. R$ 7,00 CUSTEIO 300 R$ 2.100,00 R$ 112.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo trilho, material em aço 80mm, capacidade 300 folhas, caixa com 50 unidades R$ 20,00 CUSTEIO 100 R$ 2.000,00 R$ 114.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lacre, material polipropileno, tipo espinha de peixe, tam. 16 cm, caixa com 100 unidades R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 117.082,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lápis preto, grafite nº 02, caixa com 144 unidades R$ 50,00 CUSTEIO 1000 R$ 50.000,00 R$ 167.082,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Livro protocolo, dimensões 21,5x15cm, 104 folhas R$ 18,00 CUSTEIO 250 R$ 4.500,00 R$ 171.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel atômico, cor azul, escrita grossa, ponta sextavada, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 500 R$ 3.000,00 R$ 174.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel atômico, cor preta, escrita grossa, ponta sextavada, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 300 R$ 1.800,00 R$ 176.382,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel atômico, cor vermelha, escrita grossa, ponta sextavada, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 200 R$ 1.200,00 R$ 177.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel para quadro branco, cor azul, ponta 3mm, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 300 R$ 1.800,00 R$ 179.382,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel para quadro branco, cor preta, ponta 3mm, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 300 R$ 1.800,00 R$ 181.182,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel para quadro branco, cor vermelha, ponta 3mm, unidade R$ 6,00 CUSTEIO 300 R$ 1.800,00 R$ 182.982,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Prancheta, material de mdf, cor madeira, com prendedor metálico, formato ofício 2 R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 186.982,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Régua material plástico, transparente, espessura 2 mm, comprimento 50 cm R$ 6,00 CUSTEIO 100 R$ 600,00 R$ 187.582,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Régua material plástico, transparente, espessura de 2 mm, comprimento de 30cm R$ 2,50 CUSTEIO 100 R$ 250,00 R$ 187.832,85 2
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lacres para uso diverso (COMOP) R$ 23,00 CUSTEIO 100 R$ 2.300,00 R$ 190.132,85 1,875
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Papel para flipchart (COMOP) R$ 30,00 CUSTEIO 5 R$ 150,00 R$ 190.282,85 1,875
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Quadro branco para sala de aula 200x120 cm (COMOP) R$ 2.000,00 CUSTEIO 10 R$ 20.000,00 R$ 210.282,85 1,667
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Disco compacto, DVD R, capacidade 4,7 Gb, duração: 120 min, gravável R$ 4,00 CUSTEIO 5000 R$ 20.000,00 R$ 230.282,85 1,6
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva para rotuladoras (cartuchos) R$ 50,00 CUSTEIO 500 R$ 25.000,00 R$ 255.282,85 1,6

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Papel A4, cor branca, tamanho 210 mm x 297 mm, gramatura 75 g/m², unidade de fornecimento: 
resma 500 fls R$ 30,00 CUSTEIO 1000 R$ 30.000,00 R$ 285.282,85 1,6

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cartucho p/ impressora mod. Mlt-d204ll p/ impressora samsung sl m3375fd R$ 380,00 CUSTEIO 700 R$ 266.000,00 R$ 551.282,85 1,429
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Copo descartável biodegradável, capacidade: 50 ml, fornecimento: pct com 100 unidades R$ 3,20 CUSTEIO 1000 R$ 3.200,00 R$ 554.482,85 1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampeador, material metal, tipo mesa, grampo: 26/6, 24/6, tamanho: grande R$ 40,00 CUSTEIO 100 R$ 4.000,00 R$ 558.482,85 1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Tesoura, material: aço inoxidável, tipo ponta arredondada, tamanho 4 polegadas R$ 20,00 CUSTEIO 100 R$ 2.000,00 R$ 560.482,85 1,334



MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Tesoura, material: aço inoxidável, tipo ponta arredondada, tamanho: 8 polegadas R$ 30,00 CUSTEIO 110 R$ 3.300,00 R$ 563.782,85 1,334
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Copo descartável biodegradável, capacidade 180 ml, fornecimento: pct com 100 unidades R$ 7,00 CUSTEIO 2000 R$ 14.000,00 R$ 577.782,85 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Divisórias para ambiente R$ 200,00 CUSTEIO 15 R$ 3.000,00 R$ 580.782,85 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo trilho de plástico 20 cm - 50 unidades R$ 10,50 CUSTEIO 40 R$ 420,00 R$ 581.202,85 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo trilho de plástico, 30 cm - 50 unidades R$ 25,76 CUSTEIO 60 R$ 1.545,60 R$ 582.748,45 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel de cerdas macias (grande) R$ 17,50 CUSTEIO 15 R$ 262,50 R$ 583.010,95 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel de cerdas macias (médio) R$ 15,60 CUSTEIO 15 R$ 234,00 R$ 583.244,95 1
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel de cerdas macias (pequeno) R$ 13,99 CUSTEIO 10 R$ 139,90 R$ 583.384,85 1

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Caixa arquivo - polipropileno R$ 65,23 CUSTEIO 3000 R$ 195.690,00 R$ 779.074,85 0,819

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola instântania, bisnaga de 3 g, de ampla utilidade R$ 7,00 CUSTEIO 100 R$ 700,00 R$ 779.774,85 0,8
TOTAL DE CUSTEIO R$ 779.774,85

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO NATUREZA 
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT. 

ESTIMADO
CUSTEIO / 

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mosquetões assimétricos R$ 106,47 CUSTEIO 30 R$ 3.194,10 R$ 3.194,10 2,25
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mosquetões simétricos R$ 90,50 CUSTEIO 30 R$ 2.715,00 R$ 5.909,10 2,25
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 O'rings (anéis de vedação) para equipamentos de mergulho R$ 250,00 CUSTEIO 2 R$ 500,00 R$ 6.409,10 2,25

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 33903099 Bateria de desencarcerador R$ 4.900,00 CUSTEIO 100 R$ 490.000,00 R$ 496.409,10 2,1
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 33903099 Anel em fita preto R$ 42,59 CUSTEIO 315 R$ 13.415,85 R$ 509.824,95 2

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Freio oito R$ 191,65 CUSTEIO 500 R$ 95.825,00 R$ 605.649,95 2
MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS 33903919 Manutenção de embarcação R$ 93.845,85 CUSTEIO 1 R$ 93.845,85 R$ 699.495,80 2

MATERIAL DE CACA E PESCA 33903013 Mascara e snorkel R$ 159,71 CUSTEIO 50 R$ 7.985,50 R$ 707.481,30 2
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Triângulo de resgate R$ 564,29 CUSTEIO 68 R$ 38.371,72 R$ 745.853,02 2

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Agulha 25x08 (caixa com 100 und) R$ 15,00 CUSTEIO 10 R$ 150,00 R$ 746.003,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Agulha 30x08 (caixa com 100 und) R$ 16,00 CUSTEIO 10 R$ 160,00 R$ 746.163,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Agulha 40x12 (caixa com 100 und) R$ 16,00 CUSTEIO 10 R$ 160,00 R$ 746.323,02 1,875

FERRAMENTAS 33903042 Almotolia com aplicador flexivel R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 746.369,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903042 Antena corta linha de pipa R$ 130,00 CUSTEIO 40 R$ 5.200,00 R$ 751.569,02 1,875

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Banco dobrável de campanha para instruções externas (3 lugares) R$ 500,00 CUSTEIO 10 R$ 5.000,00 R$ 756.569,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bandagem tática 4'' R$ 79,28 CUSTEIO 50 R$ 3.964,00 R$ 760.533,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bandagem tática 6'' R$ 145,00 CUSTEIO 50 R$ 7.250,00 R$ 767.783,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bandeja para pequena cirúrgia R$ 1.230,00 CUSTEIO 1 R$ 1.230,00 R$ 769.013,02 1,875
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Bastão sinalizador de trânsito vermelho led com apito 29 cm R$ 120,00 CUSTEIO 20 R$ 2.400,00 R$ 771.413,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bateria para glicosímetro (pacote com 5 und) R$ 15,00 CUSTEIO 40 R$ 600,00 R$ 772.013,02 1,875
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria tipo "D"/ P/ DEA R$ 50,00 CUSTEIO 20 R$ 1.000,00 R$ 773.013,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bolsa de calor instântaneo para hipotermia R$ 20,00 CUSTEIO 50 R$ 1.000,00 R$ 774.013,02 1,875
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGEM 33903019 Bolsa de medicamentos R$ 290,00 CUSTEIO 20 R$ 5.800,00 R$ 779.813,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Botas de poliuretano resistente à gordura e sangue (tamanhos variados) R$ 60,00 CUSTEIO 24 R$ 1.440,00 R$ 781.253,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bougie adulto (20 GAVOP + 10 GAEPH) R$ 70,00 CUSTEIO 30 R$ 2.100,00 R$ 783.353,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bougie neonatal R$ 100,00 CUSTEIO 10 R$ 1.000,00 R$ 784.353,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bougie pediátrico (10 GAVOP + 10 GAEPH) R$ 100,00 CUSTEIO 20 R$ 2.000,00 R$ 786.353,02 1,875

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Caixa organizadora com tampa 50l R$ 50,00 CUSTEIO 16 R$ 800,00 R$ 787.153,02 1,875

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Caixa para perfurocortantes R$ 5,00 CUSTEIO 200 R$ 1.000,00 R$ 788.153,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 0 R$ 4,00 CUSTEIO 50 R$ 200,00 R$ 788.353,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 1 R$ 4,00 CUSTEIO 50 R$ 200,00 R$ 788.553,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 2 R$ 4,00 CUSTEIO 50 R$ 200,00 R$ 788.753,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 3 R$ 4,00 CUSTEIO 50 R$ 200,00 R$ 788.953,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 4 R$ 4,00 CUSTEIO 250 R$ 1.000,00 R$ 789.953,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula orofaríngea nº 5 R$ 4,00 CUSTEIO 250 R$ 1.000,00 R$ 790.953,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capa de chuva p/ motociclismo R$ 230,00 CUSTEIO 25 R$ 5.750,00 R$ 796.703,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cateter tipo óculos adulto R$ 3,00 CUSTEIO 200 R$ 600,00 R$ 797.303,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cateter tipo óculos infantil R$ 2,00 CUSTEIO 200 R$ 400,00 R$ 797.703,02 1,875



MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cerdas e escovas para CME de limpeza de tubos R$ 105,00 CUSTEIO 50 R$ 5.250,00 R$ 802.953,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Circuito de ventilação mecânica adulto (para vent. mecânico) R$ 900,00 CUSTEIO 4 R$ 3.600,00 R$ 806.553,02 1,875

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Colete segurança refletivo tipo blusão sinalização (personalizado) R$ 100,00 CUSTEIO 20 R$ 2.000,00 R$ 808.553,02 1,875
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Contrato de maquiagem para simulação realística R$ 1.500,00 CUSTEIO 3 R$ 4.500,00 R$ 813.053,02 1,875

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Correia de silicone para seladora automatica registron 1000s R$ 23,00 CUSTEIO 5 R$ 115,00 R$ 813.168,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cotoveleira motociclismo R$ 150,00 CUSTEIO 20 R$ 3.000,00 R$ 816.168,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Desinfetante à base de peróxido de hidrogênio 4,5% p/p concentrado (5 litros) R$ 75,00 CUSTEIO 18 R$ 1.350,00 R$ 817.518,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Detergente enzimático 5 enzimas (1 litro) R$ 18,00 CUSTEIO 290 R$ 5.220,00 R$ 822.738,02 1,875
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Disco para mini retífica (pacote com 10 und) R$ 40,00 CUSTEIO 25 R$ 1.000,00 R$ 823.738,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Eletrodos descartável para monitorização cardíaca (pacote com 500) R$ 185,00 CUSTEIO 2 R$ 370,00 R$ 824.108,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipamentos e acessórios para pequena cirurgia R$ 5.000,00 CUSTEIO 1 R$ 5.000,00 R$ 829.108,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipo duas vias (pacote com 20 und) R$ 30,00 CUSTEIO 25 R$ 750,00 R$ 829.858,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipo micro c/ bureta R$ 10,00 CUSTEIO 40 R$ 400,00 R$ 830.258,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipo simples R$ 2,00 CUSTEIO 500 R$ 1.000,00 R$ 831.258,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipos de bomba de infusão R$ 12,00 CUSTEIO 45 R$ 540,00 R$ 831.798,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Escova para limpeza de frascos e reservatórios R$ 16,00 CUSTEIO 50 R$ 800,00 R$ 832.598,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Escova para tubos de cpap e circuitos respiratórios infantis R$ 112,00 CUSTEIO 20 R$ 2.240,00 R$ 834.838,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguichos canhôes de 2,5' de entrada dupla R$ 900,00 CUSTEIO 6 R$ 5.400,00 R$ 840.238,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguichos canhôes de 2,5' de entrada única R$ 900,00 CUSTEIO 6 R$ 5.400,00 R$ 845.638,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Esponja retangular de espuma abrasividade alta (limpeza de materiais críticos) R$ 1,30 CUSTEIO 1480 R$ 1.924,00 R$ 847.562,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Estetoscópio R$ 40,00 CUSTEIO 50 R$ 2.000,00 R$ 849.562,02 1,875
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Fibra de limpeza ultra pesada R$ 2,00 CUSTEIO 500 R$ 1.000,00 R$ 850.562,02 1,875

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Filtro QBRN Universal Padrão 40 mm R$ 30,00 CUSTEIO 100 R$ 3.000,00 R$ 853.562,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio guia para entubação R$ 115,00 CUSTEIO 2 R$ 230,00 R$ 853.792,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio nylon cir 2,0 (caixa com 24 und) R$ 50,00 CUSTEIO 1 R$ 50,00 R$ 853.842,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio nylon cir 3,0 (caixa com 24 und) R$ 50,00 CUSTEIO 1 R$ 50,00 R$ 853.892,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio nylon cir 4,0 (caixa com 24 und) R$ 50,00 CUSTEIO 1 R$ 50,00 R$ 853.942,02 1,875

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva de proteção anticorrosivos R$ 50,00 CUSTEIO 30 R$ 1.500,00 R$ 855.442,02 1,875
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Fita teflon para seladora registron 1000s R$ 22,00 CUSTEIO 5 R$ 110,00 R$ 855.552,02 1,875
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Fita zebrada de 70 mm x 100 m - para isolamento e segurança das missões (COMOP e CESMA) R$ 60,00 CUSTEIO 1100 R$ 66.000,00 R$ 921.552,02 1,875

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Fitas gomadas p/ lacrar caixa R$ 15,55 CUSTEIO 100 R$ 1.555,00 R$ 923.107,02 1,875

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Fitas para ácido peracético R$ 130,00 CUSTEIO 21 R$ 2.730,00 R$ 925.837,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fixador de tubo orotraqueal adulto R$ 20,00 CUSTEIO 200 R$ 4.000,00 R$ 929.837,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fixador de tubo orotraqueal infantil R$ 20,00 CUSTEIO 20 R$ 400,00 R$ 930.237,02 1,875

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Galão para combustível 20l em metal R$ 250,00 CUSTEIO 2 R$ 500,00 R$ 930.737,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Garrote R$ 7,00 CUSTEIO 100 R$ 700,00 R$ 931.437,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Guarda sol/chuva R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 938.937,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 14 (caixa com 100 und) R$ 105,00 CUSTEIO 1 R$ 105,00 R$ 939.042,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 16 (caixa com 100 und) R$ 100,00 CUSTEIO 1 R$ 100,00 R$ 939.142,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 18 (caixa com 100 und) R$ 100,00 CUSTEIO 8 R$ 800,00 R$ 939.942,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 20 (caixa com 100 und) R$ 100,00 CUSTEIO 8 R$ 800,00 R$ 940.742,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 22 (caixa com 100 und) R$ 100,00 CUSTEIO 8 R$ 800,00 R$ 941.542,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelco nº 24 (caixa com 100 und) R$ 100,00 CUSTEIO 1 R$ 100,00 R$ 941.642,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Ked infantil R$ 200,00 CUSTEIO 20 R$ 4.000,00 R$ 945.642,02 1,875
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Kit com 4 marcadores de quadro branco (cores diferentes) R$ 35,00 CUSTEIO 50 R$ 1.750,00 R$ 947.392,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de agulhas intraósseas (15mm - pediátrico, 25mm- adulto, 45mm - ad. obeso) R$ 400,00 CUSTEIO 4 R$ 1.600,00 R$ 948.992,02 1,875
MATERIAL QUÍMICO 33903011 Kit de química para instrução de teoria do fogo R$ 400,00 CUSTEIO 2 R$ 800,00 R$ 949.792,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit drenagem torácica em selo d'água R$ 1.000,00 CUSTEIO 6 R$ 6.000,00 R$ 955.792,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Kit SCI R$ 600,00 CUSTEIO 10 R$ 6.000,00 R$ 961.792,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Lanceta descartável (caixa com 100 und) R$ 35,00 CUSTEIO 100 R$ 3.500,00 R$ 965.292,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Lanterna para pupila R$ 32,00 CUSTEIO 50 R$ 1.600,00 R$ 966.892,02 1,875



MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Laringoscópio c/ lâmina curva nº 0,1,2,3,4 e 5 (kit) R$ 780,00 CUSTEIO 1 R$ 780,00 R$ 967.672,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Laringoscópio com lâmina reta 00,0,1,2,3,4 e 5 (kit) R$ 780,00 CUSTEIO 1 R$ 780,00 R$ 968.452,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Látex para aspiração (pacote com 2 metros) R$ 80,00 CUSTEIO 50 R$ 4.000,00 R$ 972.452,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Lona colorida R$ 20,00 CUSTEIO 10 R$ 200,00 R$ 972.652,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luvas de proteção química de fluorelastano tipo "VITON" R$ 50,00 CUSTEIO 50 R$ 2.500,00 R$ 975.152,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luvas em borracha nitrílica R$ 10,00 CUSTEIO 300 R$ 3.000,00 R$ 978.152,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Macacão amarelo para limpeza CA 28440 R$ 200,00 CUSTEIO 16 R$ 3.200,00 R$ 981.352,02 1,875

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção DEA R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 988.852,02 1,875

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção preventiva dos cardioversores R$ 400,00 CUSTEIO 1 R$ 400,00 R$ 989.252,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 1,0 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 1 R$ 600,00 R$ 989.852,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 1,5 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 1 R$ 600,00 R$ 990.452,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 2,0 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 1 R$ 600,00 R$ 991.052,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 2,5 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 1 R$ 600,00 R$ 991.652,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 3,0 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 1 R$ 600,00 R$ 992.252,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 4,0 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 2 R$ 1.200,00 R$ 993.452,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara laríngea 5,0 (caixa com 10 und) R$ 600,00 CUSTEIO 2 R$ 1.200,00 R$ 994.652,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara não reinalante infantil R$ 12,00 CUSTEIO 600 R$ 7.200,00 R$ 1.001.852,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara nebulização adulto R$ 15,00 CUSTEIO 50 R$ 750,00 R$ 1.002.602,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara nebulização infantil R$ 15,00 CUSTEIO 50 R$ 750,00 R$ 1.003.352,02 1,875

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mochila para White Med R$ 140,00 CUSTEIO 50 R$ 7.000,00 R$ 1.010.352,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de proteção R$ 53,25 CUSTEIO 20 R$ 1.065,00 R$ 1.011.417,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de proteção R$ 7,00 CUSTEIO 150 R$ 1.050,00 R$ 1.012.467,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Papel grau cirúrgico p/ esterilização 150 mm (rolo 100 m) R$ 110,00 CUSTEIO 24 R$ 2.640,00 R$ 1.015.107,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Papel grau cirúrgico p/ esterilização 300 mm (rolo 100 m) R$ 195,00 CUSTEIO 15 R$ 2.925,00 R$ 1.018.032,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Papel grau cirúrgico p/ esterilização 500mm R$ 215,00 CUSTEIO 5 R$ 1.075,00 R$ 1.019.107,02 1,875

MATERIAL QUÍMICO 33903011 Papel tornassol com escala de pH caixa com 100 fitas ou tiras R$ 70,00 CUSTEIO 20 R$ 1.400,00 R$ 1.020.507,02 1,875
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 

IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Parafuso com cabeça redonda e fenda de 3/16" R$ 0,90 CUSTEIO 1000 R$ 900,00 R$ 1.021.407,02 1,875

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Pedestal zebrado com 10 peças e 40m de corrente para direcionar fluxo de pessoas (GAVOP e 
GBS) R$ 500,00 CUSTEIO 2 R$ 1.000,00 R$ 1.022.407,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pijama cirurgico descartável R$ 20,00 CUSTEIO 100 R$ 2.000,00 R$ 1.024.407,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pinça de manguil adulto R$ 100,00 CUSTEIO 4 R$ 400,00 R$ 1.024.807,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pinça de manguil pediátrico R$ 100,00 CUSTEIO 4 R$ 400,00 R$ 1.025.207,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pinça magil adulto R$ 300,00 CUSTEIO 3 R$ 900,00 R$ 1.026.107,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pinça magil pediátrica R$ 300,00 CUSTEIO 3 R$ 900,00 R$ 1.027.007,02 1,875

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Porca sextavada zincada de 3/16 polegadas R$ 0,80 CUSTEIO 1000 R$ 800,00 R$ 1.027.807,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Reanimador manual neo R$ 130,00 CUSTEIO 35 R$ 4.550,00 R$ 1.032.357,02 1,875
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 

IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Rebite 6,2x25mm (confecção/abafador) R$ 0,60 CUSTEIO 1000 R$ 600,00 R$ 1.032.957,02 1,875

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Rede para prender objetos em de carga para moto R$ 40,00 CUSTEIO 40 R$ 1.600,00 R$ 1.034.557,02 1,875
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 

IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Resina de secagem ultra- rápida R$ 200,00 CUSTEIO 30 R$ 6.000,00 R$ 1.040.557,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco branco alvejado de algodão (74x45 cm) R$ 2,25 CUSTEIO 3480 R$ 7.830,00 R$ 1.048.387,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco lixo infectante 15l (pacote com 100 und) R$ 17,00 CUSTEIO 300 R$ 5.100,00 R$ 1.053.487,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco lixo infectante 20l (pacote com 100 und) R$ 19,00 CUSTEIO 300 R$ 5.700,00 R$ 1.059.187,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco lixo infectante 50l (pacote com 100 und) R$ 21,00 CUSTEIO 100 R$ 2.100,00 R$ 1.061.287,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Sacos de 200 litros para Resíduos Perigosos R$ 80,00 CUSTEIO 20 R$ 1.600,00 R$ 1.062.887,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Scalp n19 (caixa com 100 und) R$ 40,00 CUSTEIO 1 R$ 40,00 R$ 1.062.927,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Scalp n21 (caixa com 100 und) R$ 40,00 CUSTEIO 8 R$ 320,00 R$ 1.063.247,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Scalp n23 (caixa com 100 und) R$ 40,00 CUSTEIO 8 R$ 320,00 R$ 1.063.567,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Scalp n25 (caixa com 100 und) R$ 40,00 CUSTEIO 8 R$ 320,00 R$ 1.063.887,02 1,875



MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa 10 ml (caixa com 250 und) R$ 160,00 CUSTEIO 15 R$ 2.400,00 R$ 1.066.287,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa 1ml (caixa com 100 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1 R$ 30,00 R$ 1.066.317,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa 20 ml (caixa com 250 und) R$ 210,00 CUSTEIO 20 R$ 4.200,00 R$ 1.070.517,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa 3 ml com agulha (caixa com 100 und) R$ 30,00 CUSTEIO 3 R$ 90,00 R$ 1.070.607,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa 5 ml com agulha (caixa com 100 und) R$ 35,00 CUSTEIO 5 R$ 175,00 R$ 1.070.782,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sistema de acesso vascular intraósseo R$ 700,00 CUSTEIO 1 R$ 700,00 R$ 1.071.482,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Solução à base de ácido peracético 0,2% (5 litros) R$ 235,00 CUSTEIO 18 R$ 4.230,00 R$ 1.075.712,02 1,875

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Solução à base de quaternário de amônio concentrado (5 litros) R$ 310,00 CUSTEIO 6 R$ 1.860,00 R$ 1.077.572,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 10 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 3 R$ 75,00 R$ 1.077.647,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 12 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 5 R$ 125,00 R$ 1.077.772,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 14 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 5 R$ 125,00 R$ 1.077.897,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 16 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 5 R$ 125,00 R$ 1.078.022,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 18 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 5 R$ 125,00 R$ 1.078.147,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 20 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 5 R$ 125,00 R$ 1.078.272,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 4 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 2 R$ 50,00 R$ 1.078.322,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 6 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 2 R$ 50,00 R$ 1.078.372,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda asp traqueal nº 8 (pacote com 20 und) R$ 25,00 CUSTEIO 3 R$ 75,00 R$ 1.078.447,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 10 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.531,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 12 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.615,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 14 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.699,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 16 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.783,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 18 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.867,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 20 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.078.951,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 4 (pacote com 20 und) R$ 40,00 CUSTEIO 2 R$ 80,00 R$ 1.079.031,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 6 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.079.115,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda nasogástrica nº 8 (pacote com 20 und) R$ 42,00 CUSTEIO 2 R$ 84,00 R$ 1.079.199,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 10 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.245,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 12 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.291,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 14 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.337,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 16 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.383,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 4 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.429,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 6 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.475,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sonda uretral nº 8 (pacote com 20 und) R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 1.079.521,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Swab álcool (caixa com 100 und) R$ 7,00 CUSTEIO 5 R$ 35,00 R$ 1.079.556,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tala madeira (conjunto) R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 1.087.056,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tala moldável azul R$ 10,00 CUSTEIO 500 R$ 5.000,00 R$ 1.092.056,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tala moldável laranja R$ 13,00 CUSTEIO 500 R$ 6.500,00 R$ 1.098.556,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tala moldável lilás R$ 9,00 CUSTEIO 600 R$ 5.400,00 R$ 1.103.956,02 1,875

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Tapumes metálicos R$ 2.000,00 CUSTEIO 4 R$ 8.000,00 R$ 1.111.956,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Termômetro digital axilar R$ 20,00 CUSTEIO 50 R$ 1.000,00 R$ 1.112.956,02 1,875
MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Termômetro infravermelho R$ 40,00 CUSTEIO 50 R$ 2.000,00 R$ 1.114.956,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tesoura ponta romba R$ 22,00 CUSTEIO 150 R$ 3.300,00 R$ 1.118.256,02 1,875
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tirante aranha R$ 70,00 CUSTEIO 50 R$ 3.500,00 R$ 1.121.756,02 1,875

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Touca descartável (pacote com 100 und) R$ 15,00 CUSTEIO 100 R$ 1.500,00 R$ 1.123.256,02 1,875
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Traçado 1m x 1,40m R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 1.125.756,02 1,875

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Trava para roda dianteira/ suporte para moto R$ 290,00 CUSTEIO 5 R$ 1.450,00 R$ 1.127.206,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 2,0 (caixa com 10 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1 R$ 30,00 R$ 1.127.236,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 2,5 (caixa com 10 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1 R$ 30,00 R$ 1.127.266,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 3,0 (caixa com 10 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1 R$ 30,00 R$ 1.127.296,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 3,5 (caixa com 10 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1 R$ 30,00 R$ 1.127.326,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 4,0 (caixa com 10 und) R$ 35,00 CUSTEIO 1 R$ 35,00 R$ 1.127.361,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 4,5 (caixa com 10 und) R$ 35,00 CUSTEIO 1 R$ 35,00 R$ 1.127.396,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 5,0 (caixa com 10 und) R$ 35,00 CUSTEIO 1 R$ 35,00 R$ 1.127.431,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 5,5 (caixa com 10 und) R$ 40,00 CUSTEIO 1 R$ 40,00 R$ 1.127.471,02 1,875



MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 6,0 (caixa com 10 und) R$ 40,00 CUSTEIO 1 R$ 40,00 R$ 1.127.511,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 6,5 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 1 R$ 45,00 R$ 1.127.556,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 7,0 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 3 R$ 135,00 R$ 1.127.691,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 7,5 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 3 R$ 135,00 R$ 1.127.826,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 8,0 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 3 R$ 135,00 R$ 1.127.961,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 8,5 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 3 R$ 135,00 R$ 1.128.096,02 1,875
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal nº 9,0 (caixa com 10 und) R$ 45,00 CUSTEIO 3 R$ 135,00 R$ 1.128.231,02 1,875

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Turfa 10 kg R$ 157,00 CUSTEIO 40 R$ 6.280,00 R$ 1.134.511,02 1,875
MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E 

VIAS 33903054 Vermiculita absorvente para produtos químicos 12kg R$ 102,00 CUSTEIO 20 R$ 2.040,00 R$ 1.136.551,02 1,875

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Bolsa de perna R$ 150,00 CUSTEIO 25 R$ 3.750,00 R$ 1.140.301,02 1,875

MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO 
ZOOTECNICO 33903012 Dispositivo para captura de abelhas R$ 9.320,74 CUSTEIO 33 R$ 307.584,42 R$ 1.447.885,44 1,8

FERRAMENTAS 33903042 Lâminas para serra sabre R$ 74,53 CUSTEIO 2000 R$ 149.060,00 R$ 1.596.945,44 1,8
MATERIAL DE CACA E PESCA 33903013 Nadadeira de calcanhar aberto (pé aberto) para guarda-vidas R$ 360,00 CUSTEIO 100 R$ 36.000,00 R$ 1.632.945,44 1,778

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cabo de resgate R$ 200,00 CUSTEIO 20 R$ 4.000,00 R$ 1.636.945,44 1,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cabos para amarração de embarcações - 250m (carretel com 50m) R$ 105,00 CUSTEIO 5 R$ 525,00 R$ 1.637.470,44 1,75

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Colete de sinalização refletivo fluorescente R$ 212,83 CUSTEIO 10 R$ 2.128,30 R$ 1.639.598,74 1,75
FERRAMENTAS 33903042 Conjunto de soquete de impacto R$ 585,59 CUSTEIO 10 R$ 5.855,90 R$ 1.645.454,64 1,75

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Corda para escalada flexível 10mm - 100m R$ 724,00 CUSTEIO 1 R$ 724,00 R$ 1.646.178,64 1,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Fita de carga com catraca R$ 95,82 CUSTEIO 60 R$ 5.749,20 R$ 1.651.927,84 1,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Fita tubular 25mm e carga de 22kn - 30m R$ 415,23 CUSTEIO 1 R$ 415,23 R$ 1.652.343,07 1,75

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 33903001 Graxa lubrificante para equipamentos de mergulho R$ 120,00 CUSTEIO 5 R$ 600,00 R$ 1.652.943,07 1,75

SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E 
EMBARCACOES 33903034 Motor elétrico para embarcação silencioso e sem fumaça R$ 7.800,00 CUSTEIO 1 R$ 7.800,00 R$ 1.660.743,07 1,75

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Protetor de corda de rapel - 60cm R$ 31,94 CUSTEIO 165 R$ 5.270,10 R$ 1.666.013,17 1,75
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Saco de resgate R$ 150,00 CUSTEIO 20 R$ 3.000,00 R$ 1.669.013,17 1,75

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Viseira full face (para capacetes laranjas do GBS) R$ 800,00 CUSTEIO 170 R$ 136.000,00 R$ 1.805.013,17 1,7
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Abafador de ouvido com redutor eletrônico de ruído R$ 300,00 CUSTEIO 60 R$ 18.000,00 R$ 1.823.013,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Absorvente químico tipo barreira para produtos corrosivos R$ 125,00 CUSTEIO 200 R$ 25.000,00 R$ 1.848.013,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Adaptador de filtro QBRN para máscara panorâmica tipo SCOTT R$ 1.150,00 CUSTEIO 20 R$ 23.000,00 R$ 1.871.013,17 1,667

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Álcool 70% R$ 9,00 CUSTEIO 5000 R$ 45.000,00 R$ 1.916.013,17 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Atadura 10cm (pacote com 12) R$ 25,00 CUSTEIO 1500 R$ 37.500,00 R$ 1.953.513,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Atadura 15cm (pacote com 12) R$ 33,00 CUSTEIO 1500 R$ 49.500,00 R$ 2.003.013,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Atadura 20cm (pacote com 12) R$ 36,00 CUSTEIO 1500 R$ 54.000,00 R$ 2.057.013,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Atadura 25cm (pacote com 12) R$ 40,00 CUSTEIO 1500 R$ 60.000,00 R$ 2.117.013,17 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Avental de procedimento/cirúrgico não estéril descartável c/ gorro sms 50gr/m2 com punho em 
malha R$ 37,00 CUSTEIO 600 R$ 22.200,00 R$ 2.139.213,17 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Avental/capote (pacote com 100 und) R$ 220,00 CUSTEIO 100 R$ 22.000,00 R$ 2.161.213,17 1,667
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Barraca para 02 pessoas R$ 550,00 CUSTEIO 100 R$ 55.000,00 R$ 2.216.213,17 1,667
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Barreira de contenção para contaminações em cursos d'água R$ 130,00 CUSTEIO 300 R$ 39.000,00 R$ 2.255.213,17 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Base c/ imobilizador p/ prancha R$ 120,00 CUSTEIO 500 R$ 60.000,00 R$ 2.315.213,17 1,667
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria de lítio para dea (pacote com 10 und) R$ 460,00 CUSTEIO 150 R$ 69.000,00 R$ 2.384.213,17 1,667
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria e acessórios para drone R$ 70.000,00 CUSTEIO 1 R$ 70.000,00 R$ 2.454.213,17 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bolsa de mangueira para armação de linha horizontal R$ 1.350,00 CUSTEIO 35 R$ 47.250,00 R$ 2.501.463,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bolsa de primeiros socorros grande R$ 450,00 CUSTEIO 100 R$ 45.000,00 R$ 2.546.463,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bolsa de primeiros socorros pequena R$ 100,00 CUSTEIO 100 R$ 10.000,00 R$ 2.556.463,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bota motociclismo R$ 1.400,00 CUSTEIO 50 R$ 70.000,00 R$ 2.626.463,17 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cabo sensor oxímetro adulto R$ 2.000,00 CUSTEIO 30 R$ 60.000,00 R$ 2.686.463,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cabo sensor oxímetro adulto infantil R$ 2.000,00 CUSTEIO 30 R$ 60.000,00 R$ 2.746.463,17 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Calça de proteção de motosserrista R$ 350,00 CUSTEIO 241 R$ 84.350,00 R$ 2.830.813,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula nasofaríngea de diversos tamanhos R$ 66,04 CUSTEIO 400 R$ 26.416,00 R$ 2.857.229,17 1,667

TAXAS 33904710 Certificado médico CMA 1ª classe R$ 1.200,00 CUSTEIO 37 R$ 44.400,00 R$ 2.901.629,17 1,667
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Cilindro para airbag R$ 260,00 CUSTEIO 100 R$ 26.000,00 R$ 2.927.629,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cinta pélvica R$ 800,00 CUSTEIO 48 R$ 38.400,00 R$ 2.966.029,17 1,667



MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Colchonete para maca R$ 280,00 CUSTEIO 200 R$ 56.000,00 R$ 3.022.029,17 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Compressa não estéril (pacote com 50 und) R$ 80,00 CUSTEIO 200 R$ 16.000,00 R$ 3.038.029,17 1,667

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE 
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Desinfetante à base de quaternário de amônio a pronto uso (750 ml) R$ 35,00 CUSTEIO 608 R$ 21.280,00 R$ 3.059.309,17 1,667

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 33903917 Enxada com cabo R$ 70,00 CUSTEIO 263 R$ 18.410,00 R$ 3.077.719,17 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguicho de 1" R$ 1.500,00 CUSTEIO 30 R$ 45.000,00 R$ 3.122.719,17 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguichos canhôes de 4' para lançar água e espuma com cafs R$ 2.500,00 CUSTEIO 6 R$ 15.000,00 R$ 3.137.719,17 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Esparadrapo R$ 10,00 CUSTEIO 1300 R$ 13.000,00 R$ 3.150.719,17 1,667
FERRAMENTAS 33903042 Ferramenta combinada enxada e rastelo tipo McLeod R$ 680,00 CUSTEIO 100 R$ 68.000,00 R$ 3.218.719,17 1,667

SUPRIMENTO DE AVIACAO 33903032 Ferramentas para manutenção nas aeronaves pa18 e air tractor 802f R$ 36.931,34 CUSTEIO 1 R$ 36.931,34 R$ 3.255.650,51 1,667
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Filtro HEPA R$ 18,00 CUSTEIO 500 R$ 9.000,00 R$ 3.264.650,51 1,667

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM 33903019 Flight case (caixa metal para transporte de equipamentos) R$ 2.000,00 CUSTEIO 30 R$ 60.000,00 R$ 3.324.650,51 1,667

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Fluxômetro para cilindro R$ 60,00 CUSTEIO 150 R$ 9.000,00 R$ 3.333.650,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Forro isolante térmico para acampamento R$ 150,00 CUSTEIO 100 R$ 15.000,00 R$ 3.348.650,51 1,667

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Frasco umidificador plástico R$ 30,00 CUSTEIO 300 R$ 9.000,00 R$ 3.357.650,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Gaze estéril (pacote com 10 und) R$ 2,00 CUSTEIO 10000 R$ 20.000,00 R$ 3.377.650,51 1,667

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026
Headset com sistema de transmissão com microfone, Proteção eletrônica contra ruídos e choques 
acústicos, Tiara revestida com material antialérgico e apoio lateral emborrachado, Cabo super 
flexível de alta durabilidade e com Conexão QD e saída RJ9

R$ 250,00 CUSTEIO 152 R$ 38.000,00 R$ 3.415.650,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Joelheira articulada R$ 200,00 CUSTEIO 350 R$ 70.000,00 R$ 3.485.650,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Joelheira motociclismo R$ 700,00 CUSTEIO 40 R$ 28.000,00 R$ 3.513.650,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Ked adulto R$ 300,00 CUSTEIO 30 R$ 9.000,00 R$ 3.522.650,51 1,667

FERRAMENTAS 33903042 Kit arrombamento (machado e halligan) R$ 4.000,00 CUSTEIO 20 R$ 80.000,00 R$ 3.602.650,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Kit de ascensor de corda R$ 600,00 CUSTEIO 20 R$ 12.000,00 R$ 3.614.650,51 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de cricotireoidostomia por punção R$ 2.500,00 CUSTEIO 10 R$ 25.000,00 R$ 3.639.650,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Kit de esguichos para combate a incêndio com espuma R$ 5.000,00 CUSTEIO 10 R$ 50.000,00 R$ 3.689.650,51 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de laringoscopia com lâminas tipo “mccoy” R$ 5.000,00 CUSTEIO 4 R$ 20.000,00 R$ 3.709.650,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit parto R$ 80,00 CUSTEIO 200 R$ 16.000,00 R$ 3.725.650,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Laminado reforçado 10m x 20m (lona reforçada) R$ 10.000,00 CUSTEIO 1 R$ 10.000,00 R$ 3.735.650,51 1,667
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Lençol descartável (pacote com 10 und) R$ 25,00 CUSTEIO 500 R$ 12.500,00 R$ 3.748.150,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Lonas para resíduos perigosos R$ 842,00 CUSTEIO 60 R$ 50.520,00 R$ 3.798.670,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Luva cirúrgica 7,0 (caixa com 200 und) R$ 430,00 CUSTEIO 25 R$ 10.750,00 R$ 3.809.420,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Luva cirúrgica 7,5 (caixa com 200 und) R$ 430,00 CUSTEIO 25 R$ 10.750,00 R$ 3.820.170,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Luva cirúrgica 8,0 (caixa com 200 und) R$ 430,00 CUSTEIO 25 R$ 10.750,00 R$ 3.830.920,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de proteção química em cloropreno R$ 50,00 CUSTEIO 300 R$ 15.000,00 R$ 3.845.920,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva procedimento g (caixa com 100 und) R$ 20,00 CUSTEIO 2000 R$ 40.000,00 R$ 3.885.920,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva procedimento m (caixa com 100 und) R$ 20,00 CUSTEIO 2000 R$ 40.000,00 R$ 3.925.920,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva procedimento p (caixa com 100 und) R$ 20,00 CUSTEIO 2000 R$ 40.000,00 R$ 3.965.920,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luvas de motociclismo R$ 315,00 CUSTEIO 60 R$ 18.900,00 R$ 3.984.820,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mangueira de 1,5' com junta storz R$ 250,00 CUSTEIO 120 R$ 30.000,00 R$ 4.014.820,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mangueira de 1" com junta storz R$ 300,00 CUSTEIO 120 R$ 36.000,00 R$ 4.050.820,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mangueira de 2,5' com junta storz R$ 350,00 CUSTEIO 160 R$ 56.000,00 R$ 4.106.820,51 1,667

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Manômetro cil O2 R$ 150,00 CUSTEIO 150 R$ 22.500,00 R$ 4.129.320,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Manta térmica R$ 10,00 CUSTEIO 1000 R$ 10.000,00 R$ 4.139.320,51 1,667
ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTIVEIS 33903939 Manutenção oxímetro R$ 350,00 CUSTEIO 50 R$ 17.500,00 R$ 4.156.820,51 1,667

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE 
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção peças e acessórios para equipamentos médicos R$ 80.000,00 CUSTEIO 1 R$ 80.000,00 R$ 4.236.820,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara AV 3000 R$ 1.500,00 CUSTEIO 50 R$ 75.000,00 R$ 4.311.820,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara cirúrgica (pacote com 50 und) R$ 12,00 CUSTEIO 4360 R$ 52.320,00 R$ 4.364.140,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara não reinalante adulto R$ 12,00 CUSTEIO 1000 R$ 12.000,00 R$ 4.376.140,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara panorâmica para filtro QBRN R$ 500,00 CUSTEIO 20 R$ 10.000,00 R$ 4.386.140,51 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Mini prancha de savalmento veicular R$ 350,00 CUSTEIO 40 R$ 14.000,00 R$ 4.400.140,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mochila acampamento média capacidade R$ 550,00 CUSTEIO 100 R$ 55.000,00 R$ 4.455.140,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mochila tática R$ 379,00 CUSTEIO 150 R$ 56.850,00 R$ 4.511.990,51 1,667
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E 

EMBARCACOES 33903034 Peças de embarcação R$ 85.176,00 CUSTEIO 1 R$ 85.176,00 R$ 4.597.166,51 1,667



MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Pochete de perna motociclismo R$ 270,00 CUSTEIO 40 R$ 10.800,00 R$ 4.607.966,51 1,667
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 

IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Porta para treinamento de técnicas de arrombamento R$ 15.000,00 CUSTEIO 5 R$ 75.000,00 R$ 4.682.966,51 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Prancha rígida adulto R$ 400,00 CUSTEIO 200 R$ 80.000,00 R$ 4.762.966,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Prancha rígida infantil R$ 350,00 CUSTEIO 50 R$ 17.500,00 R$ 4.780.466,51 1,667

FERRAMENTAS 33903042 Pulask R$ 350,00 CUSTEIO 100 R$ 35.000,00 R$ 4.815.466,51 1,667
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Reanimador manual infantil R$ 120,00 CUSTEIO 250 R$ 30.000,00 R$ 4.845.466,51 1,667

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Recipiente tipo sobre-tambor (Spill-drum) de 200 litros R$ 998,00 CUSTEIO 20 R$ 19.960,00 R$ 4.865.426,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa de proteção nível "C" com proteção química R$ 94,00 CUSTEIO 400 R$ 37.600,00 R$ 4.903.026,51 1,667
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupas de proteção nível "B" R$ 850,00 CUSTEIO 60 R$ 51.000,00 R$ 4.954.026,51 1,667

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Saco coletor de urina (pacote com 100 und) R$ 60,00 CUSTEIO 150 R$ 9.000,00 R$ 4.963.026,51 1,667
